UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐĂK TÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND                   Đăk Tô, ngày      tháng      năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý nhà

nước về đất lâm nghiệp trên địa bàn

Kính gửi:

- UBMTTQVN thị trấn;

- Các tổ chức Chính trị - xã hội thị trấn;

- BCH Quân sự thị trấn;

- Công an thị trấn;

- Khối trưởng, thôn trưởng các khối, thôn;

- Nhóm hộ nhận khoán bảo vệ rừng;

- Đơn vị chủ rừng (Công ty TNHH MTV InnovGreen Kon

Tum).

Căn cứ Công văn số 337/UBND-TNMT, ngày 15/3/2024 của UBND huyện

Đăk Tô về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp trên

địa bàn huyện;

Thời gian qua, Ủy ban nhân dân thị trấn đã chỉ đạo, thực hiện các biện pháp

nhằm ngăn chặn, xử lý kịp thời tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm lâm nghiệp,

và các hoạt động vi phạm liên quan đến đất lâm nghiệp. Để tiếp tục thực hiện tốt

hơn nữa trong công tác quản lý, bảo vệ diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa

bàn trong thời gian tới, UBND thị trấn Đăk Tô đề nghị UBMTTQVN thị trấn, các

tổ chức chính trị - xã hội; Trưởng các khối, thôn; Nhóm hộ nhận khoán bảo vệ

rừng; Đơn vị chủ rừng (Công ty TNHH MTV InnovGreen Kon Tum) phối hợp triển

khai thực hiện các nội dung sau:

1. UBMTTQVN thị trấn và các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn, Khối

trưởng, thôn trưởng các khối, thôn

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân

chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về đất đai và quản lý bảo vệ rừng;

không lấn chiếm, mua bán, chuyển nhượng, tự ý san gạt, vận chuyển đất lâm

nghiệp trái phép; tích cực tố giác các đối tượng vi phạm với chính quyền địa

phương để kịp thời ngăn chặn, xử lý theo quy định của pháp luật.

2. Công an thị trấn, BCH Quân sự thị trấn

 Chỉ đạo lực lượng phối hợp với Kiểm lâm địa bàn và công chức có liên

quan: Tăng cường công tác kiểm tra, truy quét nhằm kịp thời ngăn chặn, phát hiện

và xử lý các hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng và đất rừng; tổ chức rà soát,

thống kê toàn bộ diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm trái phép để kịp thời ngăn

chặn, xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Nhóm hộ nhận khoán bảo vệ rừng

2

- Chủ động tổ chức tuần tra, kiểm tra, bảo vệ toàn bộ diện tích rừng đã nhận

khoán quản lý, bảo vệ theo đúng quy định của Luật Lâm nghiệp. Thường xuyên

kiểm tra nắm thông tin các hoạt động sản xuất của các hộ có đất sản xuất gần

rừng.

- Phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi phá rừng, lấn chiếm đất lâm

nghiệp, tự ý san gạt, vận chuyển; kịp thời báo cáo về UBND thị trấn để phối hợp

xử lý theo quy định của pháp luật. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo về

công tác QLBVR theo quy định.

4. Công chức Địa chính – Xây dựng – Môi trường.

- Chủ động tham mưu thực hiện việc quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp do Ủy

ban nhân dân thị trấn đang quản lý đảm bảo hiệu quả và theo đúng quy định của

pháp luật. Đồng thời, tổ chức rà soát, tham mưu, phối hợp với Phòng Tài nguyên

và môi trường xây dựng phương án sử dụng đất đề nghị cấp có thẩm quyền xem

xét, quyết định.

- Phối hợp với các ban ngành chức năng và chủ rừng tổ chức rà soát, thống

kê toàn bộ diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm trái phép để kịp thời ngăn chặn,

xử lý theo quy định của pháp luật.

5. Công chức Kiểm lâm địa bàn

- Tăng cường bám cơ sở, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công

vụ, tham mưu cho UBND thị trấn thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về

rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra việc sử dụng rừng,

đất lâm nghiệp của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư trên địa

bàn.

- Phối hợp với các ban ngành chức năng và chủ rừng tổ chức rà soát, thống

kê toàn bộ diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm trái phép để kịp thời ngăn chặn,

xử lý theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các bộ phận liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn

theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các quy định về giao đất, giao rừng và khoán bảo

vệ rừng cho các hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng; phối hợp với các cơ quan, đơn

vị có liên quan tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền quyết định đình chỉ, thu hồi

đất đối với các dự án chuyển mục đích sử dụng rừng có sai phạm, hoặc có nguy

cơ gây thiệt hại lớn về rừng, môi trường sinh thái, ảnh hưởng nghiêm trọng đến

sản xuất và đời sống của Nhân dân trên địa bàn (nếu có).

6. Đề nghị đơn vị chủ rừng (Công ty TNHH MTV InnovGreen Kon Tum).

- Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm quản lý bảo vệ rừng và đất lâm nghiệp

của chủ rừng; thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện ngăn chặn tình

trạng lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép. Không để tình trạng đất rừng bị lấn

chiếm nhưng không phát hiện.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các cơ quan

chức năng giải quyết dứt điểm tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất lâm nghiệp

trong diện tích được giao, quản lý ngay từ khi vụ việc mới phát sinh. Trường hợp

3

trong khu vực mình quản lý xảy ra tình trạng lấn chiếm đất lâm nghiệp nhưng

không kịp thời xử lý thì chủ rừng phải chịu trách nhiệm trước pháp luật.

- Đề nghị đơn vị cắm mốc ranh giới giữa diện tích đất lâm nghiệp quản lý

với đất sản xuất của nhân dân; thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng,

tránh gây ảnh hưởng đến tài sản của đơn vị và nhân dân.

- Thực hiện trách nhiệm theo dõi diễn biến rừng theo đúng quy định tại Điều

33 của Thông tư 33/2018/TT-BNPTNT ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về điều tra, kiểm kê và

theo dõi diễn biến rừng.

UBND thị trấn đề nghị UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội thị

trấn; BCH Quân sự, Công an; Khối trưởng, thôn trưởng các khối, thôn; Nhóm hộ

nhận khoán bảo vệ rừng; Đơn vị chủ rừng (Công ty TNHH MTV InnovGreen Kon

Tum) phối hợp, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- TT Đảng ủy thị trấn (b/c);

- CT, PCT UBND thị trấn;

- Lưu: VP, VT.

TM. UBND THỊ TRẤN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thịnh

		2024-03-25T13:37:24+0700

		2024-03-25T15:13:15+0700

		2024-03-25T15:13:15+0700

		2024-03-25T15:13:15+0700

		2024-03-25T15:13:15+0700